
REGISTRO GENERALE N. 273 del 13/09/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 273 del 13/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 111 del 13/09/2022 

PROPOSTA N. 378 del 13/09/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME ALLA SOCIETÀ ADRIATECA SRL 

PER ATTIVAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA RICHIESTA NELL’ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA SPIAGGE SICURE PROMOSSO DAL MINISTERO DELL’INTERNO 

TRAMITE LA PREFETTURA DI LECCE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 dell’11/02/2022, prot. n. 1676 dell’11/02/2022 con il quale il 

sottoscritto ing. Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− il decreto del Ministro dell'Interno, adottato di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze in data 25 giugno 2021, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza 

urbana, istituito dall'art. 35-quater del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132; 

− l'articolo 1, comma 1, lett c), del predetto decreto, destina, per l'anno 2021, una quota pari al 14 

per cento delle risorse del Fondo ai Comuni litoranei per il finanziamento di iniziative di 

prevenzione e contrasto dell'abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti 

nella stagione estiva; 

− con circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell'Interno, prot. n. 50276 in data 28 luglio 

2022, sono stati selezionati gli enti potenzialmente destinatari della sovvenzione, nel rispetto 

dei suddetti criteri e nei limiti della quota percentuale sopra indicata, demandando ad un 

protocollo d'intesa tra Prefettura e Comune interessato la disciplina degli impegni assunti; 

Considerato che: 

− in data 5 agosto 2022 il Comune di Diso ha presentato in Prefettura la domanda di accesso al 

contributo indicato in premessa, corredata da una scheda progettuale ritrasmessa con 

modifiche in data 08 agosto 2022 e riferita al periodo relativo all' esta te 2022, ove sono 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 273 del 13/09/2022 

illustrate le misure che si intendono adottare, le aree del territorio interessate, i mezzi e il 

personale da impiegare nonché i relativi costi; 

− in data 9 agosto 2022, il Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica ha espresso 

parere favorevole al finanziamento; 

− in data 9 agosto 2022 la Prefettura - UTG ha approvato il progetto, dandone comunicazione al 

Comune interessato e al Dipartimento della pubblica sicurezza - Direzione centrale per i 

servizi di ragioneria, nonché, per conoscenza, al Gabinetto del Ministro e all'Ufficio per il 

coordinamento e la pianificazione delle Forze di polizia; 

Tenuto conto che: 

− in data 11 agosto 2022 è stato sottoscritto apposito protocollo di intesa fra la Prefettura di 

Lecce ed il Comune di Diso con cui vengono regolati i rispettivi e reciproci impegni in 

relazione all'attuazione dell'iniziativa finalizzata alla prevenzione e contrasto dell'abusivismo 

commerciale e della contraffazione durante la stagione estiva di cui alla scheda progettuale 

presentata dall’Ente Locale; 

− l’art. 2 del predetto protocollo (Entità del contributo e modalità di erogazione) prevede che per 

la realizzazione del progetto di cui alla scheda progettuale presentata dall’Ente Locale, al 

Comune di Diso è concesso un contributo di € 14’388,89#, previa presentazione di apposita 

fideiussione bancaria o assicurativa commisurata all' importo erogato; 

Vista la nota acquisita al protocollo comunale in data 12/09/2022 al n. 9656 con la quale la Società 

Adriateca s.r.l. con sede a Lecce in piazza Mazzini n. 64 (Partita IVA: 02571410758), facendo 

seguito a pregresse intese, trasmette a questo Comune copia del contratto per l'emissione della 

polizza fidejussoria richiesta per adempiere a quanto previsto dall’art. 2 del protocollo d’intesa 

sottoscritto fra Prefettura di Lecce e Comune di Diso per la concessione di un contributo per il 

finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dell'abusivismo commerciale e della vendita 

di prodotti contraffatti nella stagione estiva; 

Considerato che il premio annuo previsto è di €. 350,00# per l’attivazione della polizza e che 

questa somma trova imputazione contabile sul capitolo 10 del bilancio comunale 2022 – 2024 

corrente annualità, gestione competenze; 

Preso atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il Codice Identificativo di Gara, il quale è risultato il seguente: Smart CIG: Z4E37BA662;  

Richiamati, inoltre: 

− il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il vigente Regolamento per “lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con delibera 

C.C. n° 39 del 28.11.07, con particolare riferimento all’art. 6, comma 1; 

− l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

− l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”, 

− la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei 

flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici 

coinvolti in contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 273 del 13/09/2022 

finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche 

amministrazioni;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di prendere atto di quanto riportato in preambolo; 

2) di dare atto che in data 5 agosto 2022 il Comune di Diso ha presentato in Prefettura la 

domanda di accesso al contributo indicato in premessa, corredata da una scheda progettuale 

ritrasmessa con modifiche in data 08 agosto 2022 e riferita al periodo relativo all'estate 2022, 

ove sono illustrate le misure che si intendono adottare, le aree del territorio interessate, i 

mezzi e il personale da impiegare nonché i relativi costi e che in data 9 agosto 2022, il 

Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica ha espresso parere favorevole al 

finanziamento; 

3) di dare atto che in data 9 agosto 2022 la Prefettura - UTG ha approvato il progetto, dandone 

comunicazione al Comune interessato e al Dipartimento della pubblica sicurezza - Direzione 

centrale per i servizi di ragioneria, nonché, per conoscenza, al Gabinetto del Ministro e 

all'Ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle Forze di polizia e che in data 11 agosto 

2022 è stato sottoscritto apposito protocollo di intesa fra la Prefettura di Lecce ed il Comune 

di Diso con cui vengono regolati i rispettivi e reciproci impegni in relazione all'attuazione 

dell'iniziativa finalizzata alla prevenzione e contrasto dell'abusivismo commerciale e della 

contraffazione durante la stagione estiva di cui alla scheda progettuale presentata dall’Ente 

Locale; 

4) di dare atto che l’art. 2 del predetto protocollo (Entità del contributo e modalità di erogazione) 

prevede che per la realizzazione del progetto di cui alla scheda progettuale presentata 

dall’Ente Locale, al Comune di Diso è concesso un contributo di € 14’388,89#, previa 

presentazione di apposita fideiussione bancaria o assicurativa commisurata all' importo 

erogato; 

5) di prendere atto che con nota acquisita al protocollo comunale in data 12/09/2022 al n. 9656 la 

società Adriateca s.r.l., facendo seguito a pregresse intese, ha trasmesso a questo Comune 

copia del contratto per l'emissione della polizza fidejussoria richiesta per adempiere a quanto 

previsto dall’art. 2 del protocollo d’intesa sottoscritto fra Prefettura di Lecce e Comune di Diso 

per la concessione di un contributo per il finanziamento di iniziative di prevenzione e 

contrasto dell'abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti nella stagione 

estiva; 

6) di liquidare a pagare alla Società Adriateca s.r.l. con sede a Lecce in piazza Mazzini n. 64 

(Partita IVA: 02571410758) la somma complessiva di €. 350,00# per l’attivazione del contratto 

mediante bonifico bancario effettuato su conto corrente presso la B.C.C DI TERRA D'OTRANTO 

con IBAN: IT95S0844516000000000964991, intestato a: ADRIATECA SRL; 

7) di prendere atto che sopra è necessario impegnare la somma di € 350,00# sul cap. 10 del 

Bilancio Comunale 2022 – 2024, gestione competenze; 

8) di dare atto che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il Codice Identificativo di Gara, il quale è risultato il seguente: Smart CIG: 

Z4E37BA662; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 273 del 13/09/2022 

9) di incaricare l’Ufficio di Ragioneria di emettere apposito mandato di pagamento in favore della 

Società Adriateca s.r.l. con sede a Lecce in piazza Mazzini n. 64 (Partita IVA: 02571410758) per 

la somma indicata. 

10) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto 

dall’art. 3, comma 1, della legge n. 212/2012; 

11) di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 378 del 13/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

13/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 378 del 13/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 13/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 544 

Il 14/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 273 del 13/09/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME ALLA SOCIETÀ ADRIATECA SRL PER 

ATTIVAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA RICHIESTA NELL’ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA SPIAGGE SICURE PROMOSSO DAL MINISTERO DELL’INTERNO TRAMITE 

LA PREFETTURA DI LECCE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 14/09/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


